2º A Gratificação de Local de Exercício será calculada sobre o valor do vencimento inicial das respectivas classes, na seguinte conformidade:
I - 10% (dez por cento), quando a unidade escolar possuir até 300 (trezentos) alunos matriculados; 
II - 15% (quinze por cento), quando a unidade escolar possuir de 301 (trezentos e um) a 600 (seiscentos) alunos matriculados; 
III - 20% (vinte por cento), quando a unidade escolar possuir mais de 600 (seiscentos) alunos matriculados. 

§ 1º Para os efeitos deste artigo, serão computados os alunos das unidades escolares vinculadas.